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OPIS USŁUGI 
Zasady naliczania i poboru podatku rolnego określa ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o 

podatku rolnym - tj. z dnia 13 lutego 2020 r. (Dz.U. z 2020 r. poz. 333) 
Podatek rolny na rok podatkowy od osób fizycznych ustala, w drodze decyzji, organ podatkowy 

właściwy ze względu na miejsce położenia gruntów. 
 

Przedmiot opodatkowania: 
Opodatkowaniu podatkiem rolnym podlegają grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów 

i budynków jako użytki rolne, z wyjątkiem gruntów zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej innej niż działalność rolnicza. 

Za gospodarstwo rolne uważa się obszar gruntów, sklasyfikowanych w ewidencji gruntów 
i budynków jako użytki rolne, (z wyjątkiem gruntów zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej innej niż działalność rolnicza), o łącznej powierzchni przekraczającej 1 ha lub 1 ha 
przeliczeniowy, stanowiących własność lub znajdujących się w posiadaniu osoby fizycznej, osoby 
prawnej albo jednostki organizacyjnej, w tym spółki, nie posiadającej osobowości prawnej. 

Za działalność rolniczą uważa się produkcję roślinną i zwierzęcą, w tym również produkcję 
materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcję 
warzywniczą, roślin ozdobnych, grzybów uprawnych, sadownictwa, hodowlę i produkcję 
materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów użytkowych, produkcję zwierzęcą typu 
przemysłowego fermowego oraz chów i hodowlę ryb.  

 
Podatnicy podatku rolnego: 

Podatnikami podatku rolnego są osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne, w 
tym spółki, nieposiadające osobowości prawnej, będące: 

• właścicielami albo posiadaczami samoistnymi gruntów 

• użytkownikami wieczystymi gruntów 

• posiadaczami gruntów, stanowiących własność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu 
terytorialnego, jeżeli posiadanie: 

− wynika z umowy zawartej z właścicielem, z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa lub z 
innego tytułu prawnego, a także jeżeli dotyczy nieruchomości znajdujących się w Zasobie, o 
którym mowa w art. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. o Krajowym Zasobie Nieruchomości, albo  

− jest bez tytułu prawnego, z wyjątkiem gruntów wchodzących w skład Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa lub będących w zarządzie Lasów Państwowych; w tym przypadku 
podatnikami są odpowiednio jednostki organizacyjne Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa i 
Lasów Państwowych. 

• dzierżawca gruntów gospodarstwa rolnego, które zostały w całości lub części wydzierżawione na 
podstawie umowy zawartej stosownie do przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników 
lub przepisów dotyczących uzyskiwania rent strukturalnych. 

Jeżeli grunt rolny stanowi współwłasność dwóch lub więcej osób, to stanowi odrębny 
przedmiot opodatkowania, a obowiązek podatkowy ciąży solidarnie na wszystkich 
współwłaścicielach. W związku z tym, wszyscy współwłaściciele składają odrębnie informacje o 
gruntach w ciągu 14 dni od daty zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie albo wygaśnięcie 
obowiązku podatkowego lub zaistnienia zdarzenia powodującego zmianę wysokości opodatkowania. 

 
Podstawa opodatkowania podatkiem rolnym: 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19840520268
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19840520268


Podstawą opodatkowania podatkiem rolnym jest liczba hektarów przeliczeniowych. Liczbę 
hektarów przeliczeniowych ustala się na podstawie: 

• powierzchni,  

• rodzajów użytków rolnych,  

•  klas użytków rolnych wynikających z ewidencji gruntów 

• oraz zaliczenia do okręgu podatkowego (Gmina Mochowo zaliczona jest do II okręgu 
podatkowego) - na podstawie rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 10 grudnia 2001 r.                               
w sprawie zaliczenia gmin oraz miast do jednego z czterech okręgów podatkowych (Dz.U. 2001 nr 
143 poz. 1614),  

zgodnie z poniższym wzorem: 
➢ dla gospodarstw rolnych 1 ha fizyczny x przelicznik odpowiedni dla danej klasy użytków rolnych i 

dla danego okręgu. Tak ustalony hektar przeliczeniowy mnożymy przez równowartość pieniężną 
2,5 q żyta, obliczoną według średniej ceny skupu żyta za 11 kwartałów poprzedzających kwartał 
poprzedzający rok podatkowy, 

➢ dla pozostałych użytków rolnych 1 ha fizyczny x równowartość pieniężną 5 q żyta, obliczoną według 
średniej ceny skupu żyta za 11 kwartałów poprzedzających kwartał poprzedzający rok podatkowy. 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy o podatku rolnym Średnią cenę skupu żyta, o której mowa w ust. 
1, ustala się na podstawie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, ogłaszanego w 
Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”, w terminie do dnia 20 października 
roku poprzedzającego rok podatkowy 

W roku podatkowym 2023 roku średnia cena skupu żyta za okres 11 kwartałów 
poprzedzających kwartał poprzedzający rok podatkowy 2023 wynosić będzie 74,05 zł za 1 dt.  
(1 decytona = za 100 kg) Podstawa: komunikat Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 20 
października 2021 r. w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą do 
ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2023   [ZOBACZ AKT PRAWNY] 

Na podstawie art. 6 ust. 3 ustawy o podatku rolnym „Rady gmin są uprawnione do obniżenia 
cen skupu określonych w ust. 2, przyjmowanych jako podstawa obliczania podatku rolnego na 
obszarze gminy”. W roku podatkowym 2023 Rada Gminy Mochowo skorzystała z uprawnienia 
przyjmując uchwałę  Nr 316.XLIV.2022 w sprawie obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru 
podatku rolnego na rok 2023 - Uchwała ogłoszona dnia 21.11.2022 r. w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego - poz. 11858   [ZOBACZ UCHWAŁĘ] 

Na podstawie art. 4 ust. 5 i 6 ustawy o podatku rolnym dla Gminy Mochowo opracowano 
przeliczniki niezbędne do naliczenia podatku rolnego. Przeliczniki prezentuje poniższa tabela: 

 
Rodzaje użytków rolnych: Grunty orne Łąki i pastwiska Sady 

Klasy użytków rolnych Przeliczniki dla II okręgu podatkowego podatku rolnego 

I 1,80 1,60 1,80 
II 1,65 1,35 1,65 

IIIa 1,50 ---- 1,50 
III ---- 1,15 1,50 

IIIb 1,25 ---- 1,25 
IVa 1,00 ---- 1,00 
IV ---- 0,70 1,00 

IVb 0,75 ---- 0,75 
V 0,30 0,20 0,30 
VI 0,15 0,10 0,15 

Grunty pod stawami 

• 1 ha gruntów pod stawami zarybionymi łososiem, trocią, głowacicą, palią i pstrągiem = 1 ha 
przeliczeniowy, 

• 1 ha gruntów pod stawami zarybionymi innymi gatunkami ryb, gruntów pod stawami niezarybionymi 
= 0,20 ha przeliczeniowego. 

Grunty rolne zabudowane - bez względu na zaliczenie do okręgu podatkowego = 1 ha 
przeliczeniowy, 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu20011431614
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WMP20220000995/O/M20220995.pdf
https://mochowo.bipgmina.pl/wiadomosci/11794/wiadomosc/658672/uchwala_nr_316xliv2022_w_sprawie_obnizenia_ceny_skupu_zyta_do_ce
https://mochowo.bipgmina.pl/wiadomosci/11794/wiadomosc/658672/uchwala_nr_316xliv2022_w_sprawie_obnizenia_ceny_skupu_zyta_do_ce


Grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych, grunty pod rowami = 0,20 ha 
przeliczeniowego. 

Jeżeli nie można ustalić przelicznika powierzchni użytków rolnych, przyjmuje się, że 1 ha fizyczny 
odpowiada 1 ha przeliczeniowemu. 

Poza podatkiem rolnym podatnik zobowiązany jest do zapłaty podatku od nieruchomości 
za budynek mieszkalny i/lub budynek niemieszkalny (np. garaż, hale, budynek gospodarczy). 

Zwolnione z podatku od nieruchomości są budynki gospodarcze lub ich części: 

• zajęte na prowadzenie działów specjalnych produkcji rolnej, 

• położone na gruntach gospodarstw rolnych, służące wyłącznie działalności rolniczej. 
Jeżeli grunt, budynek lub jego cześć zostaną zajęte na cele prowadzonej działalności 

gospodarczej innej niż działalność rolnicza, podatnik zapłaci podatek od nieruchomości według 
stawki odpowiedniej dla prowadzenia działalności gospodarczej.  
Zwolnienia ustawowe z podatku rolnego określa art. 12 przy czym zwolnienie przedmiotowe określa 
ust. 1 zaś zwolnienia podmiotowe ust. 2 ustawy o podatku rolnym.  Zwalnia się od podatku rolnego: 
1) użytki rolne klasy V, VI i VIz oraz grunty zadrzewione i zakrzewione ustanowione na użytkach rolnych; 
2) grunty położone w pasie drogi granicznej; 
3) grunty orne, łąki i pastwiska objęte melioracją - w roku, w którym uprawy zostały zniszczone wskutek 

robót drenarskich; 
4) grunty przeznaczone na utworzenie nowego gospodarstwa rolnego lub powiększenie już istniejącego 

do powierzchni nieprzekraczającej 100 ha: 
a) będące przedmiotem prawa własności lub prawa użytkowania wieczystego, nabyte w drodze 

umowy sprzedaży, 
b) będące przedmiotem umowy o oddanie gruntów w użytkowanie wieczyste, 
c) wchodzące w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, objęte w trwałe 

zagospodarowanie; 
5) grunty gospodarstw rolnych powstałe z zagospodarowania nieużytków - na okres 5 lat, licząc od roku 

następnego po zakończeniu zagospodarowania; 
6) grunty gospodarstw rolnych otrzymane w drodze wymiany lub scalenia - na 1 rok następujący po 

roku, w którym dokonano wymiany lub scalenia gruntów; 
7) grunty gospodarstw rolnych, na których zaprzestano produkcji rolnej, z tym, że zwolnienie może 

dotyczyć nie więcej niż 20% powierzchni użytków rolnych gospodarstwa rolnego, lecz nie więcej niż 
10 ha - na okres nie dłuższy niż 3 lata, w stosunku do tych samych gruntów; 

8) użytki ekologiczne; 
9) grunty zajęte przez zbiorniki wody służące do zaopatrzenia ludności w wodę; 
10) grunty pod wałami przeciwpowodziowymi i grunty położone w międzywałach; 
11) grunty wpisane do rejestru zabytków, pod warunkiem ich zagospodarowania i utrzymania zgodnie 

z przepisami o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami; 
12) grunty stanowiące działki przyzagrodowe członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych, którzy: 

a) osiągnęli wiek emerytalny, 
b) są inwalidami zaliczonymi do I albo II grupy, 
c) są niepełnosprawnymi o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, 
d) są osobami całkowicie niezdolnymi do pracy w gospodarstwie rolnym albo niezdolnymi do 

samodzielnej egzystencji; 
13) grunty położone na terenie rodzinnego ogrodu działkowego, z wyjątkiem będących w posiadaniu 

podmiotów innych niż działkowcy lub stowarzyszenia ogrodowe w rozumieniu ustawy z dnia 13 
grudnia 2013 r. o rodzinnych ogrodach działkowych (Dz.U. z 2017 r. poz. 2176). 

 
Ulgi i zwolnienia w podatku rolnym 
1) Z tytułu utworzenia nowego lub powiększenia istniejącego gospodarstwa rolnego 

Zwalnia się od podatku rolnego, na okres 5 lat, grunty przeznaczone na utworzenie nowego 
gospodarstwa rolnego lub powiększenie już istniejącego do powierzchni nieprzekraczającej 100 ha: 

• będące przedmiotem prawa własności lub prawa użytkowania wieczystego, nabyte w drodze 
umowy sprzedaży, 

• będące przedmiotem umowy o oddanie gruntów w użytkowanie wieczyste, 



• wchodzące w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, objęte w trwałe zagospodarowanie 
Okres zwolnienia liczy się od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 

zawarto umowę sprzedaży gruntów lub prawa wieczystego użytkowania bądź objęto grunty w trwałe 
zagospodarowanie. 

Po upływie okresu zwolnienia stosuje się ulgę w podatku rolnym polegającą na obniżeniu podatku 
w pierwszym roku o 75% i w drugim o 50%. 

W przypadku nabycia gruntów od indywidualnych właścicieli gospodarstw rolnych nie stosuje się 
zwolnienia, jeżeli nabywca jest małżonkiem, krewnym w linii prostej lub jego małżonkiem, pasierbem, 
zięciem lub synową sprzedawcy gruntów. 

Zwolnienia i ulgi z tytułu nabycia gruntów z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa w drodze 
umowy sprzedaży nie stosuje się, jeżeli przedmiotem nabycia są grunty objęte uprzednio przez 
nabywcę w trwałe zagospodarowanie. Za trwałe zagospodarowanie - uważa się objęcie gruntów w 
dzierżawę lub użytkowanie na okres nie krótszy niż 10 lat. 

Powyższe zwolnienie i ulgi stosuje się na podstawie decyzji wydanej na wniosek podatnika. 
Zwolnienia i ulgi udzielone na wniosek podatnika stosuje się od pierwszego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym złożono wniosek. Pięcioletni okres zwolnienia jest 
nieprzekraczalny i biegnie bez względu na to czy wniosek wpłynie. 

 
2) Ulga inwestycyjna w podatku rolnym 

Zgodnie z art. 13 ustawy o podatku rolnym - Podatnikom podatku rolnego przysługuje ulga 
inwestycyjna z tytułu wydatków poniesionych na: 

• budowę lub modernizację budynków inwentarskich służących do chowu, hodowli i utrzymywania 
zwierząt gospodarskich oraz obiektów służących ochronie środowiska, 

• zakup i zainstalowanie: 

− deszczowni, 

− urządzeń melioracyjnych i urządzeń zaopatrzenia gospodarstwa w wodę, 

− urządzeń do wykorzystywania na cele produkcyjne naturalnych źródeł energii (wiatru, biogazu, 
słońca, spadku wód) 

jeżeli wydatki te nie zostały sfinansowane w całości lub w części z udziałem środków publicznych. 
 
Ulga inwestycyjna przyznawana jest po zakończeniu inwestycji i polega na odliczeniu od 

należnego podatku rolnego od gruntów położonych na terenie gminy, w której została dokonana 
inwestycja – w wysokości 25% udokumentowanych rachunkami nakładów inwestycyjnych. 

Ulga z tytułu tej samej inwestycji nie może być stosowana dłużej niż 15 lat. Podatnik traci prawo 
do odliczenia od podatku rolnego niewykorzystanej kwoty ulgi inwestycyjnej w przypadku sprzedaży 
obiektów i urządzeń, od których przyznana została ulga lub przeznaczenia ich na cele inne niż 
wskazano wyżej. 

Powyższą ulgę stosuje się na podstawie decyzji wydanej na wniosek podatnika, od pierwszego 
dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym złożono wniosek. 

 
3) Ulga w podatku rolnym z tytułu wprowadzenia stanu klęski żywiołowej. 

W przypadku wprowadzenia stanu klęski żywiołowej, o którym mowa w ustawie z dnia 18 kwietnia 
2002 r. o stanie klęski żywiołowej, organ podatkowy może przyznać podatnikowi ulgę w podatku rolnym 
przez zaniechanie jego ustalenia albo poboru w całości lub w części, w wysokości zależnej od 
rozmiarów strat spowodowanych klęską w gospodarstwie rolnym. 

Przy przyznawaniu ulg i ustalaniu ich wysokości uwzględnia się wysokość otrzymanego 
odszkodowania z tytułu ubezpieczenia ustawowego. 

Ulgę przyznaje się za ten rok podatkowy, w którym został wprowadzony stan klęski żywiołowej. 
Jeżeli stan klęski żywiołowej wprowadzony został po zapłaceniu podatku za dany rok, ulgę stosuje się 
w następnym roku podatkowym 

 
Terminy płatności podatku rolnego:  

w 4 ratach proporcjonalnych do czasu trwania obowiązku podatkowego - do 15 marca, 15 
maja, 15 września i 15 listopada roku podatkowego.  



W przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 100 zł, podatek jest płatny jednorazowo w 
terminie płatności pierwszej raty. 

 
Zbieżność opodatkowania  

Osobom fizycznym, na których ciąży obowiązek podatkowy w zakresie podatku rolnego 
oraz jednocześnie w zakresie podatku od nieruchomości lub podatku leśnego dotyczący 
przedmiotów opodatkowania położonych na terenie tej samej gminy, wysokość należnego 
zobowiązania podatkowego pobieranego w formie łącznego zobowiązania pieniężnego ustala 
organ podatkowy w jednej decyzji (nakazie płatniczym). 

 
Odstąpienie od wszczęcia postępowania 

Zgodnie z art. 6a ust. 6a ustawy o podatku rolnym - nie wszczyna się postępowania, a 
postępowanie wszczęte umarza, jeżeli wysokość zobowiązania podatkowego na dany rok 
podatkowy nie przekraczałaby, określonych na dzień 1 stycznia roku podatkowego, najniższych 
kosztów doręczenia w obrocie krajowym przesyłki poleconej za potwierdzeniem odbioru przez 
operatora wyznaczonego w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. - Prawo pocztowe. 
(Dz.U. z 2018 r. poz. 2188). W takim przypadku decyzję umarzającą postępowanie pozostawia się w 
aktach sprawy, a organ jest nią związany od chwili wydania. Do zmiany decyzji umarzającej 
postępowanie przepis art. 254 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2018 
r. poz. 800, z późn. zm.) stosuje się odpowiednio.  

W roku podatkowym 2023 roku nie wszczyna się postępowania, jeżeli kwota zobowiązania 
podatkowego nie przekracza 9,80 zł (przesyłka polecona ekonomiczna 6,80 zł + Potwierdzenie 

odbioru przesyłki rejestrowanej 3,00 zł) [Zobacz cennik usług Poczty Polskiej]  Cennik 

Obowiązuje od 17 stycznia 2023 roku 

 
KOGO DOTYCZY USŁUGA 

Podatek rolny osoby fizyczne.  
Podmiotami obowiązanymi do zapłaty podatku rolnego są właściciele albo posiadacze samoistni 
gruntów, użytkownicy wieczyści gruntów  a także posiadacze gruntów. 

  

WYMAGANE DOKUMENTY: 
Wzory druków obowiązujących w podarku rolnym zarówno od osób fizycznych jak i prawnych 

określiło rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie wzorów informacji o 
gruntach i deklaracji na podatek rolny (Dz.U. z 2019 r. poz. 1105). [ZOBACZ  AKT  PRAWNY] 

Osoby fizyczne są obowiązane złożyć właściwemu organowi podatkowemu informacje o 
gruntach, sporządzone na formularzach według ustalonego wzoru, w terminie 14 dni od dnia 
zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie (np. zakup gruntów) albo wygaśnięcie 
obowiązku podatkowego (np. zbycie gruntów) w zakresie podatku rolnego, lub o zaistnieniu zmian 
(np.  grunty gospodarstwa rolnego zostały zajęte na prowadzenie innej działalności gospodarczej niż 
działalność rolnicza lub po zaprzestaniu prowadzenia tej działalności przywrócono na tych gruntach 
działalność rolniczą albo z innych powodów ich powierzchnia uległa zmniejszeniu lub zwiększeniu). 

  Jeżeli grunty stanowią współwłasność lub znajdują się w posiadaniu osób fizycznych 
oraz osób prawnych, jednostek organizacyjnych, w tym spółek, nieposiadających osobowości prawnej 
- osoby fizyczne składają deklarację na podatek rolny oraz opłacają podatek na zasadach 
obowiązujących osoby prawne. 

Osoby fizyczne, w przypadkach zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie lub 
wygaśniecie obowiązku podatkowego podatku rolnego składają:  

Informację o gruntach (Druk IR-1) [POBIERZ DRUK] Informacja zawiera: wskazanie organu 
podatkowego, cel (złożenie bądź korekta informacji), termin od kiedy zgłoszenie lub korekta obowiązują, 
dane osobowe podatnika (dane identyfikacyjne, adres) oraz ogólne dane o użytkach rolnych 
stanowiących gospodarstwo rolne podlegających opodatkowaniu w rozbiciu na klasy ziemi, ogólną 
powierzchnię użytków rolnych i liczbie załączników ZIR-1, ZIR-2 i ZIR-3. Dane o numerze telefonu i 
adres e-mail (wykazane w części H) druku nie są obowiązkowe. W przypadku gdy podatnikiem podatku 
rolnego jest kilka osób, wszystkie te osoby należy wykazać na drukach Informacji o lasach (IL-1). Jeżeli 

https://cennik.poczta-polska.pl/plik,1/cennik_uslug_powszechnych_w_obrocie_krajowym_i_zagranicznym_17012023.pdf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190001105
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/ir1__informacja_o_gruntach.pdf


liczba współwłaścicieli, jest większa niż 3, należy stosować kolejne druki Informacji o lasach (IL-1). 
[POBIERZ  INSTRUKCJĘ]    wypełniania formularza Informacji o gruntach i załączników ZIR-1, ZIR-2 
i ZIR-3. 

Do Informacji o gruntach (Druk IR-1) załącza się Druk ZIR-1 - dane o przedmiotach 
opodatkowania podlegających opodatkowaniu (Druk ZIR-1) [POBIERZ DRUK]. Załącznik ten 
zawiera dane identyfikujące podatnika (nazwisko i mię) oraz dane o poszczególnych przedmiotach 
opodatkowania podlegających opodatkowaniu (lokalizacja gruntów - adres), miejscowość (numer 
obrębu arkusza mapy), numer działki, powierzchnia lasu, numer księgi wieczystej (zbioru dokumentów) 
i formę władania. W załączniku wykazuje się grunty podlegające opodatkowaniu nie objęte 
zwolnieniem ustawowym. 

Obowiązek składania informacji o gruntach dotyczy również podatników korzystających 
ze zwolnień (na mocy przepisów ustawy o podatku rolnym, jak i wprowadzonych uchwałą rady 
gminy). Również do Informacji o gruntach (Druk IR-1) załącza się Druk ZIR-2 - dane o 
przedmiotach opodatkowania zwolnionych z opodatkowania (Druk ZIR-2) [POBIERZ DRUK]. W 
tym załączniku wykazuje się lasy objęte zwolnieniem ustawowym oraz podstawę prawną zwolnienia 
podając jednostkę redakcyjną z ustawy lub uchwały rady gminy.  

W przypadku, gdy na druku informacji o lasach (IR-1) w dziale „I” wykazanych będzie więcej niż 
jeden podatnik podatku rolnego, wówczas należy wypełnić załącznik do informacji o lasach ZIR-3 Dane 
pozostałych podatników (Druk ZIR-3) [POBIERZ DRUK]. 

W przypadku działania przez przedstawiciela należy dołączyć pełnomocnictwo do 
reprezentowania wnioskodawcy wraz z opłatą skarbową w wysokości 17,00 zł od pełnomocnictwa, 
jego odpisu, wypisu lub kopii dołączoną do pełnomocnictwa. Nie pobiera się opłaty od pełnomocnictw 
udzielanych małżonkowi, wstępnemu, zstępnemu lub rodzeństwu albo gdy mocodawcą jest podmiot 
zwolniony od opłaty skarbowej.  

UWAGA! W sprawach udzielania pełnomocnictw  w sprawach podatkowych obowiązują 
druki urzędowe określone: Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 28 grudnia 2015 r. w sprawie 
wzorów pełnomocnictwa szczególnego i pełnomocnictwa do doręczeń oraz wzorów zawiadomienia o 
zmianie, odwołaniu lub wypowiedzeniu tych pełnomocnictw (Dz. U. z 2015 r poz. 2330) i  
Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie wzorów pełnomocnictw do 
podpisywania deklaracji oraz wzorów zawiadomień o zmianie lub odwołaniu tych pełnomocnictw (Dz. 
U z 2015 r poz.2337)  

SPOSÓB  REALIZACJI  USŁUGI: 
Zgodnie z art. 6. ust. 6a ustawy o podatku rolnym, podatek rolny na rok podatkowy od osób 

fizycznych, ustala, w drodze decyzji, organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce 
położenia gruntów. 

W każdym roku podatkowym, na podstawie zgromadzonych danych, organ podatkowy z 
urzędu prowadzi postępowanie celem ustalenia wymiaru podatku rolnego w drodze decyzji 
podatkowej od której służy odwołanie. Postępowanie prowadzone jest odpowiednio wcześnie, tak 
aby decyzja ustalająca wymiar podatku doręczona została co najmniej 14 dni przed ustawowym 
terminem płatności pierwszej raty (15 marca). Jeżeli decyzja zostanie doręczona później, wtedy I rata 
płatna jest w terminie 14 dni od otrzymania decyzji. 

Jeżeli w trakcie roku podatkowego zaistniało zdarzenie mające wpływ na wysokość 
opodatkowania, podatek ulega obniżeniu lub podwyższeniu, poczynając od pierwszego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym nastąpiło to zdarzenie (np. 21 maja nastąpiła zmiana sposobu 
użytkowania gruntu rolnego, w związku z tym zmiana wysokości podatku następuje od 1 czerwca). W 
tym celu organ podatkowy wydaje decyzję zmieniającą wymiar podatku, od której służy odwołanie. 
Terminem płatności jest pierwszy dzień po upływie 14 dni od otrzymania decyzji. Termin wydania 
decyzji, nie dłużej niż 30 dni od dnia złożenia informacji. 

Zwrot nadpłaty następuje na wniosek podatnika lub działającego w jego imieniu pełnomocnika. 
Zwrot nadpłaty podatku określa Karta usługi - Zaliczenie lub zwrot nadpłaty z tytułu podatku od 
nieruchomości, rolnego, leśnego.  

 
OPŁATY: 
Za wydanie decyzji ustalającej i zmieniającej wysokość podatku rolnego nie pobiera się żadnych opłat.  

https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/instrukcja_wypelniania_formularza_informacji_o_gruntach_i_zalacznikow_zir1_zir2_i_zir3.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/zir1__zalacznik_do_informacji_o_gruntach__dane_o_przedmiotach_opodatkowania_podlegajacych_opodatkowaniu.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/zir2__zalacznik_do_informacji_o_gruntach__dane_o_przedmiotach_opodatkowania_zwolnionych__z_opodatkowania.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/zir3__zalacznik_do_informacji_o_gruntach__dane_pozostalych_podatnikow.pdf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20150002330
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20150002337
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20150002337


 

TRYB ODWOŁAWCZY: 
Od decyzji przysługuje prawo wniesienia odwołania do Samorządowego Kolegium 

Odwoławczego w Płocku za pośrednictwem Wójta Gminy Mochowo w terminie 14 dni od daty jej 
doręczenia. 

Odwołanie od decyzji organu podatkowego powinno zawierać zarzuty przeciw decyzji, określać 
istotę i zakres żądania będącego przedmiotem odwołania oraz wskazywać dowody uzasadniające to 
żądanie. (art. 222 ustawy Ordynacja podatkowa). Organ podatkowy może:  

[1] Jeżeli organ podatkowy (art. 226 Ordynacji podatkowej), który wydał decyzję, uzna, że 
odwołanie wniesione przez stronę zasługuje na uwzględnienie w całości, wyda nową decyzję, którą 
uchyli lub zmieni zaskarżoną decyzję. Od tej decyzji służy stronie odwołanie. 

[2] Jeżeli organ podatkowy nie dokona zmiany decyzji obowiązany jest niezwłocznie, jednak nie 
później niż w terminie 14 dni od dnia otrzymania odwołania, przekazać odwołanie wraz   z aktami sprawy 
organowi odwoławczemu. Organ podatkowy, przekazując sprawę, jest obowiązany ustosunkować się 
do przedstawionych zarzutów i poinformować stronę o sposobie ustosunkowania się do nich. 
 

TERMINY PŁATNOŚCI PODATKU ROLNEGO: 
Zgodnie z art. 6a ust. 6 ustawy o podatku rolnym, podatek jest płatny w ratach proporcjonalnych 

do czasu trwania obowiązku podatkowego, w terminach do dnia 15 marca, 15 maja, 15 września i 15 
listopada roku podatkowego. Jeżeli decyzja zostanie doręczona później niż 14 dni przed terminem 
płatności pierwszej raty, wtedy I rata płatna jest w terminie 14 dni od otrzymania decyzji. W przypadku 
decyzji zmieniającej - w terminie 14 dni od otrzymania decyzji. W przypadku decyzji zmieniającej  

Wpłaty zobowiązań pieniężnych (podatku) można dokonać  

• u sołtysa,  

• na rachunek bankowy Urzędu – nr 34 9038 0004 3915 9043 2000 0010 B.S.  Stara Biała Oddział w 
Mochowie  

• w kasie Urzędu Gminy (kasa urzędu - czynna w godz. 8,00 – 13.50). 
W przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 100,00 zł, podatek jest płatny jednorazowo 

w terminie płatności pierwszej raty (art. 6 ust. 10a ustawy o podatku rolnym) 

 

OCHRONA  DANYCH   OSOBOWYCH: 
Dane osobowe przetwarzane są wyłącznie w zakresie niezbędnym dla zrealizowania obowiązku 

wynikającego z przepisu prawa – naliczenie podatku rolnego (art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 
2018 r. o ochronie danych osobowych przetwarzanych w związku z zapobieganiem i zwalczaniem 
przestępczości (Dz.U. z 2019 r. poz. 125).  

Wzory druków obowiązujących w podatku rolnym zarówno od osób fizycznych jak i prawnych 
określiło rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie wzorów informacji o 
gruntach i deklaracji na podatek rolny (Dz.U. z 2019 r. poz. 1105) 

Szczegółowy wykaz danych osobowych oraz zasady ich przetwarzania określa Klauzula zgody i 
klauzula informacyjna RODO – Podatek rolny osoby fizyczne - [POBIERZ KLAUZULĘ RODO]    

 

MIEJSCE OBSŁUGI KLIENTA: 
Informacje podatkowe wraz z załącznikami można przesyłać pocztą na adres: 
Urząd Gminy w Mochowie, Mochowo, ul. Sierpecka 2, 09-214 Mochowo,  
 Składać osobiście w Urzędzie Gminy w Mochowie 
Sekretariat urzędu: pok. Nr 13 
bezpośrednio u pracownika: Referat Finansowy, pokój nr 21 
lub pocztą elektroniczną. 
Informacje o lasach oraz deklaracje na podatek leśny mogą być składane za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej (art. 6 ust. 5a ustawy o lasach) 
Za pomocą platformy e-PUAP: URZĄD GMINY W MOCHOWIE (/u9av175tiw/SkrytkaESP); 
z podpisem elektronicznym. 
 

https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/klauzula_zgody_i_klauzula_informacyjna_rodo__podatek_rolny_osoby_fizyczne.pdf


 

 

DNI I GODZINY OBSŁUGI KLIENTA:  
Poniedziałek, Środa, Czwartek, Piątek: 7.00 - 15.00, Wtorek 8,00 – 16.00  
kasie Urzędu Gminy (kasa urzędu - czynna w godz. 8,00 – 13.50). 
 

KONTAKT  BEZPOŚREDNI Z PRACOWNIKIEM   REALIZUJĄCYM   USŁUGĘ: 
Stanowisko ds. wymiaru podatków i opłat.  
Pokój nr 21,  
tel.  24 276 33 33 wew. 205  
adres e-mail pracownika: podatki@mochowo.pl 

  

PODSTAWA PRAWNA: 
• art. 1-13 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym - tj. z dnia 13 lutego 2020 r. (Dz.U. z 

2020 r. poz. 333) 

• art. 207 i art. 220 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (j.t. Dz. U. z 2021, poz. 
1540 ze zm.), 

• Uchwała Rady Gminy w Mochowie w sprawie obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku 
rolnego (ogłaszana corocznie w IV kwartale każdego roku w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego), 

• Komunikat Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 
11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia podatku rolnego (ogłaszany corocznie w terminie do 
dnia 20 października w Monitorze Polskim) 

 

FORMULARZE DO POBRANIA: 
Formularz stanowiący załącznik do Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 3 czerwca 2019 r. w 
sprawie wzorów informacji o lasach oraz deklaracji na podatek leśny (Dz.U. 2019 poz. 1126). 

• IR-1 - Informacja o gruntach [POBIERZ DRUK] 

• ZIR-1 Załącznik do informacji o gruntach - dane o przedmiotach opodatkowania podlegających 
opodatkowaniu [POBIERZ DRUK] 

• ZIR-2 Załącznik do informacji o gruntach - dane o przedmiotach opodatkowania zwolnionych z 
opodatkowania [POBIERZ DRUK] 

• ZIR-3 Załącznik do informacji o gruntach - dane pozostałych podatników [POBIERZ DRUK] 

• Klauzula zgody i klauzula informacyjna RODO – Podatek rolny osoby fizyczne - [POBIERZ 
KLAUZULĘ RODO]. 

https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/ir1__informacja_o_gruntach.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/zir1__zalacznik_do_informacji_o_gruntach__dane_o_przedmiotach_opodatkowania_podlegajacych_opodatkowaniu.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/zir2__zalacznik_do_informacji_o_gruntach__dane_o_przedmiotach_opodatkowania_zwolnionych__z_opodatkowania.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/zir3__zalacznik_do_informacji_o_gruntach__dane_pozostalych_podatnikow.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/klauzula_zgody_i_klauzula_informacyjna_rodo__podatek_rolny_osoby_fizyczne.pdf
https://bip-v1-files.idcom-jst.pl/sites/46443/wiadomosci/129302/files/klauzula_zgody_i_klauzula_informacyjna_rodo__podatek_rolny_osoby_fizyczne.pdf

